1 / 2

平成 26 年 12 月 19 日

各 位

会社名       石油資源開発株式会社

代表者名     代表取締役社長 渡辺 修

コード番号  1662

問合先責任者 広報 IR 部長 中本 亮一

電話番号     03-6268-7110

カナダ ブリティッシュ・コロンビア州におけるシェールガス開発・生産プロジェクト

および LNG プロジェクトに対する、三菱ガス化学株式会社の参画について

石油資源開発株式会社（以下、当社）は、子会社である JAPEX Montney Ltd.（以下、JML）

を通じて、マレーシア国営石油会社である PETRONAS 社が推進するカナダ ブリティッシ

ュ・コロンビア州のシェールガス・LNG（液化天然ガス）プロジェクト（以下、本プロジェ

クト）に参画しております。このほど、当社は三菱ガス化学株式会社（以下、MGC）との間

で、MGC が新規設立する子会社を通じて JML に新たに出資し、出資比率 10%の株主となる

ことにつき合意しましたので、お知らせいたします。

当社は、2013 年 4 月 26 日に、本プロジェクトのオペレーターである PETRONAS 社と契

約を締結し、開発・生産中のシェールガス鉱区権益、ならびに生産したシェールガスを液化し

輸出する事業権益（Pacific NorthWest LNG プロジェクト、生産量 1,200 万トン／年）の 10%

と、同権益比率相当の LNG（120 万トン／年）を引き取る権利を取得いたしました。

 MGC は、JML の第三者割当に応じて約 92 百万カナダドルの出資を行う予定であり、JML

が引き取る 120 万トン／年の LNG の 10%に相当する、12 万トン／年の LNG を取得するこ

ととなります。

当社と MGC は、これまでも国内の東新潟ガス田および岩船沖油ガス田の開発を共同で手掛

けており、引き続き緊密な関係を形成してまいります。

なお、本件による業績への影響は軽微であります。

 2 / 2

【JAPEX Montney Ltd.の概要】

会社名  ：JAPEX Montney Ltd.（カナダ アルバータ州法人）

代表者   ：渡辺 修（当社 代表取締役社長）

株主構成

 MGC 出資前 MGC 出資後（予定）

資本金 826 百万カナダドル 918 百万カナダドル

株主構成 当社         50%

JOGMEC※1  50%

当社                           45%

JOGMEC ※1                   45%

MGC Montney Holdings Ltd. ※2  10%

※1独立行政法人石油天然ガス・金属鉱物資源機構

※2 MGC100%出資子会社

以 上